5. Bisweilen wird eine größere Vergeltung ins Auge gefasst aus Gründen des größeren Gutes, bisweilen um ein größeres Übel zu vermeiden. So lag der Beweggrund für die Vorschrift, die Vogelmutter, die auf ihren Küken sitzt, wegfliegen zu lassen, darin, das größte Übel zu vermeiden, nämlich den gewohnten Götzendienst, weil die götzenverehrenden Juden ihre Wahrsagungen und Deutungen von Wahrzeichen aus dem Gesang oder Zwitschern solcher Vögel und aus Organen, wie zum Beispiel

---

556 Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* II,16 (PTS 12, 82).

dimitteretur consuetudo ista et intenti essent ad cultum Dei, promittebatur aequale praemium pietatis quae erat in dimissione matris incubantis super pullos, et pietatis quae erat in honorando patrem, et ratio fuit maximum malum vitandum, sicut dictum est. – Aliter dicendum, scilicet quod retributiones promissae non semper fiebant secundum aequitatem correspondentem meritis observantiae mandatorum, sed quandoque secundum beneplacitum promittentis, considerata congruitate aliqua, tantum promittebatur minus merenti quantum magis sive idem. Unde sicut complacuit divinae voluntati promittere longaevitatem liberis propter sustentationem eorum in esse a quibus habebant esse, similiter complacuit divinae voluntati promittere longaevitatem permittentibus matrem pullorum vivere, ut adhuc pullificaret sive pullos multiplicaret ad sustentationem vitae proximorum. Praeterea, multa erant motiva ad honorandum parentes, scilicet natura sive inclinatio naturae, debitum, affectio pietatis et huiusmodi, quorum nullum erat motivum ad permittendum matrem pullorum vivere, propter quod conveniebat ut maioris fieret promissio ex ista parte quam ex illa, maioris, dico, habito respectu ad aliud mandatum.

[395] QUAESTIO III.

**DE IMPLETIONE LEGIS MOYSI PER CHRISTUM.**

Consequenter quaeritur de lege Moysi quantum ad impletionem per Christum, propter illud verbum quod dicitur Matth. 5, 17: *Non veni solvere Legem* etc.

Primo, an Christus Legem implevit et quo modo implevit;  
secundo quaeritur an implevit omnia.

[Nr. 269] CAPUT I.

**AN CHRISTUS LEGEM IMPLEVIT ET QUO MODO.**

**Quantum ad primum I.** sic obicitur: 1. Omnis agens contra ea quae Legis sunt, est solvens Legem; Christus est agens contra ea quae Legis sunt; ergo est solvens Legem. – Minor patet, Matth. 8, 3 habetur quod *extendens manum, tetigit leprosum*; sed hoc erat prohibitum in Lege; ergo fecit contra Legem; et ita solvit eam; sed nullus talis est implens Legem; ergo Christus non implevit Legem.